TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:         /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày       tháng  10 năm 2024

V/v tuyên truyền, nâng cao cảnh giác

trước phương thức, thủ đoạn hoạt động

của tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản

trên không gian mạng

Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành, CĐ Các khu Công nghiệp tỉnh.

Ngày 02/10/2024, Công an tỉnh có Công văn số 2130/CAT-PA03 về việc

tuyên truyền, nâng cao cảnh giác trước phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội

phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

Hiện nay, tình hình tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian

mạng tiếp tục diễn biến phức tạp, có xu hướng hình thành "làng nghề", "tập đoàn"

hoạt động lừa đảo với nhiều phương thức, thủ đoạn tinh vi. Các đối tượng người

nước ngoài cấu kết với các đối tượng trong nước, lợi dụng địa bàn các quốc gia lân

cận Việt Nam như Campuchia, Lào... và chủ yếu ở tập trung tại các "đặc khu kinh

tế" để hoạt động lừa đảo trực tuyến người dân Việt Nam, gây khó khăn cho cơ

quan chức năng trong quá trình điều tra, truy bắt, xử lý loại tội phạm này. Đây

cũng là một trong những nguyên nhân chính dẫn đến tình trạng tội phạm lừa đảo

trực tuyến không suy giảm mà ngày càng gia tăng trong thời gian gần đây.

Nhằm tiếp tục tuyên truyền nâng cao tinh thần cảnh giác trước phương thức,

thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm lừa đảo trực tuyến; Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn

ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền

đến cán bộ, đoàn viên, người lao động về hệ thống các fanpage/kênh của Cục An

ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao - Bộ Công an và

"Cẩm nang dấu hiệu nhận biết và phòng tránh lừa đảo trực tuyến” để theo

dõi, cập nhật thông tin, tình hình, phương thức thủ đoạn lừa đảo để chủ động

phòng tránh.

"Cẩm nang dấu hiệu nhận biết và phòng tránh lừa đảo trực tuyến” gồm

11 phương thức, thủ đoạn phổ biến hiện nay (gửi theo mã QR) được đăng tải trên

Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, và các địa chỉ trang Fanpage

2

(https://fb.com/cschd.gov.vn), kênh Tiktok (https://tiktok.eom/@cschd.gov.vn),

kênh Youtube (https://youtube.eom/@pctpluadaotructuyen) của Cục An ninh

mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao - Bộ Công an để đoàn viên,

người lao động truy cập, tìm hiểu thông tin, tự nâng cao hiểu biết, tinh thần cảnh

giác.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các ban LĐLĐ tỉnh;

- Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT, Ban TC-KT-TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

https://fb.com/cschd.gov.vn
https://tiktok.eom/@cschd.gov.vn
https://youtube.eom/@pctpluadaotructuyen

		2024-10-14T12:34:15+0700

		2024-10-14T15:18:15+0700

		2024-10-14T15:18:15+0700

		2024-10-14T15:18:15+0700